
 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

 

 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
PALAZZO DUCALE DI MANTOVA 

 
 

 

 

OGGETTO: Museo di Palazzo ducale affidamento dei servizi di Direzione Lavori relativi 

all’intervento finanziato con fondi FSC, n° 18 denominato “MANTOVA – PALAZZO DUCALE – 

LOTTO 3 CORTE NUOVA – MURO E PORTICO DEL GIARDINO DEI SEMPLICI” – ai sensi 

dell’art. 1 co. 2 lett. A) della L. 120 dell’11/9/2020, lettera sostituita dall’art. 51, co. 1, lettera a) sub. 2.1. 

D.L. 77/2021 

CIG: 9580279853 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021 

 

Determina di affidamento 

 

Il DIRETTORE 

 
vista la nota prot. 3620 del 25/11/2016 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento l’arch. Antonio 
Giovanni Mazzeri; 
 
Vista la determina n° 61 del 29/12/2022; 

 

visto che l’importo contrattuale previsto per l’espletamento del servizio è pari a euro 55.845,41 incl. oneri di 

sicurezza ed escl. IVA di legge e altri oneri; 
 
visto l’art.51, Comma 1, Lett A), Punto 2.1 della L.108/2021 che prevede “l’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;” 
 
visto che, in esecuzione alla predetta disposizione di legge, in data 16/01/2023 sono stati invitati a presentare 
offerta n. 4 operatori economici (Faccio Engineering srl, Archiplan Studio, Arch. Cristiano Guernieri, Arch. 
Stefano Barbò); 
 
visto che alla scadenza del termine perentorio per la trasmissione delle offerte, fissato per le ore 12:00 di 
lunedì 30/01/2023, sono pervenute tramite pec le seguenti quattro offerte; 
 

n. Ditta Offerta escl. Iva e oneri Protocollo 

1 Faccio Engineering srl € 31.217,58 Prot. 325 del 30/01/2023 

2 Archiplan Studio € 37.850,00 Prot. 343 del 30/01/2023 

3 Arch. Cristiano Guernieri  € 33.228,00  Prot. 328 del 30/01/2023 

PAL-MN|06/02/2023|DETERMINA 5

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/


 
Palazzo Ducale di Mantova 

piazza Paccagnini 3 – 46100 MANTOVA – tel. 0376 352111 
mail: pal-mn@cultura.gov.it PEC: pal-mn@pec.cultura.gov.it  

www.mantovaducale.beniculturali.it 
C.F. 93070260208 

4 Arch. Stefano Barbò € 46.441,00 Prot. 344 del 30/01/2023 

 
 
vista la nota nota prot. 409 del 4/2/2023 con la quale il RUP ha proposto di affidare il servizio in oggetto alla 
ditta Faccio Engineering srl, con sede in via Astichello n.18, 35135 Padova – CF e P.Iva 04055220281, tel. 
049 8647020, e-mail: posta@faccioengineering.com; pec: faccioengineeringsrl@actalispec.it; per un importo 
totale pari a € 31.217,58, compresi gli oneri della sicurezza, Iva e contributi previdenziali escl. (39.608,36 € 
Iva e contributi incl.); 
 
Constatato che sono stati correttamente trasmessi dalla società Faccio Engineering srl tanto le dichiarazioni 
sostitutive relative al possesso dei requisiti di partecipazione, quanto il Curriculum Vitae, ed entrambi i 
documenti risultano adeguati ed appropriati rispetto a quanto richiesto all’art. 9 della lettera di invito; 
 
appurato che dalla documentazione acquisita non si rilevano motivi ostativi per aggiudicare ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto all’art 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 i servizi in oggetto;                                                                       
 

DETERMINA 
 
- di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi degli artt. 32 co. 5 e 33 co. 1 del d.lgs. 
50/2016 e smi, con l’affidamento dell’incarico relativo al servizio in oggetto alla ditta Faccio Engineering srl, 
con sede in via Astichello n.18, 35135 Padova – CF e P.Iva 04055220281, tel. 049 8647020, e-mail: 
posta@faccioengineering.com; pec: faccioengineeringsrl@actalispec.it; per un importo totale pari a € 
31.217,58, compresi gli oneri della sicurezza, Iva e contributi previdenziali escl. (39.608,36 € Iva e contributi 
incl.); 
 
- che i servizi di cui sopra gravano sul cap. 2.1.2.020 a. 2022 del Museo di Palazzo Ducale, attesa la 
determina n° 61 del 29/12/2022; 
 
- di disporre che l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della sopracitata ditta è subordinata alla verifica 
positiva dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi sull’affidatario secondo l’art. 32, 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- di precisare che saranno ottemperati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), di cui all’art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- di disporre, ai sensi dell’art, 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento 
sul sito web istituzionale di Palazzo Ducale di Mantova – www.mantovaducale.beniculturali.it – nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza, in applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e successive modifiche a opera del D.Lgs. 97/2016. 
 

 

Il Direttore 

dott. Stefano L’Occaso 

 

mailto:pal-mn@cultura.gov.it
mailto:pal-mn@pec.cultura.gov.it
http://www.mantovaducale.beniculturali.it/

